
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33173 Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2016

RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir do dia 
05/07/2016 o gozo de férias do servidor NIZOMAR GUIMARÃES 
CARNEIRO JUNIOR, matrícula nº 5629179/3, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Esporte, lotado na Diretoria Técnica de 
Esporte e Lazer, fi cando o restante a ser marcado oportunamente.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE JULHO 
DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 987075

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 251/2016/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
CONSIDERANDO: Os termos do Memo 06/2016-GLIC/DAFI/
SETUR
RESOLVE: Designar a servidora, CECILIA CRISTINA SOUSA 
DA CONCEIÇÃO, matricula 5419065/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para responder, pela Presidência 
da Comissão Permanente de Licitação, no período de 04/07 
a 02/08/2016, durante a ausência da titular, por motivo de 
férias. ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL, Diretor de 
Administração e Finanças em Exercício

Protocolo 987236

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº. 129/2016-GAB/DPG, 
DE 18 DE JULHO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8 °, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o Parecer Jurídico Nº 205/2016, inserido no 
Processo nº. 2016/258331;
Considerando Legislação Eleitoral (Lei Complementar 64/90 e 
Resoluções do T.S.E);
RESOLVE:
Art. 1º. Afastar, sem remuneração, a contar de 02/07/2016, 
do exercício de suas funções institucionais, a Servidora Pública 
MÁRCIA REGINA BELÉM PEREIRA, em virtude de sua participação 
nas eleições de 02/10/2016.
Art. 2º. A ocupante do cargo efetivo ora afastado deverá 
apresentar junto a Defensoria Pública, no prazo de 03 (três) 
dias, após a realização da Convenção Partidária, o comprovante 
do registro de sua candidatura.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 987538

PORTARIA Nº. 130/2016-GAB/DPG, 
DE 18 DE JULHO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o Servidor Público FÁBIO DA SILVA ALMEIRA 

para exercer suas funções junto ao Núcleo de Execução Penal da 
Defensoria Pública do Estado, a contar de 11 de julho de 2016.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 987549

PORTARIA Nº 161/2016-GAB/DPG,
DE 19 DE JULHO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Sr. Diego Marinho Martins, CPF: 897.796.062-
20, para o cargo em comissão de Secretário de Núcleo 
Metropolitano, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 19 de julho 
de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 987570

PORTARIA Nº 162/2016-GAB/DPG, 
DE 19 DE JULHO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Sr.ª, Jessica Maria Alves Pereira dos Santos, 
CPF: 008.665.702-09, para o cargo em comissão de Assessor 
Nível I, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 19 de julho de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 987576

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1097/16 DP-G  Belém, 18/07/16.
Nome: CRISTINA MARIA DO SOCORRO COSTA MATOS, 
matrícula nº. 451215,
Assunto: Licença Assistência
Período: 01/06/16 a 30/06/16,

Protocolo 987438

PORTARIA Nº. 1098/16 DP-G  Belém, 18/07/16.
Nome: MARA SHYRLENE GUIOMARINO AMADOR, matrícula 
nº. 5839815,
Assunto: Licença Assistência,
Período: 01/06/16 a 30/07/16,

Protocolo 987447

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 100/2016-GAB/DPG, DE 01 DE JUNHO 
DE 2016, publicada no DOE Nº 33.161 de 04/07/2016, Protocolo 
981322, que designou a Defensora Pública JULIANA ANDREA 
OLIVEIRA para coordenar o Núcleo de Defesa dos Direitos 
Humanos:
ONDE SE LÊ: DE 01 DE JUNHO DE 2016;
LEIA-SE: DE 01 DE JULHO DE 2016.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 987561

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 02/2016 AO CONTRATO Nº: 23/2014.
PROCESSO Nº: 2014/249.927 DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Empresa de Processamento 
de Dados do Estado do Pará - PRODEPA, CNPJ/MF nº 
05.059.613/0001-18.
OBJETO: Modifi cação do prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses, e de valor em virtude da atualização com upgrade nas 
sedes de Abaetetuba, Marabá e Santarém, e, inclusão de novas 
sedes.
VIGÊNCIA: 18/07/2016 até 18/07/2017.

VALOR GLOBAL: R$ 329.631,96 (trezentos e vinte e nove mil 
seiscentos e trinta e um reais e noventa e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.126.1445.8443
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101.
Plano Interno (PI): 2120008443C
Gp Pará: 231791
DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2016
FORO: Comarca de Belém
CONTRATADO: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires. 
CPF/MF Nº: 166.769.802-82
ENDEREÇO E CEP: Rod. Augusto Montenegro, Km 10, Tenoné.
CEP: 66.820-000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jeniff er de Barros Rodrigues 
Araújo
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo 987035

PROCESSO 201532.782-DPPA
REVOGAÇÃO - COTAÇÃO ELETRONICA Nº 02/2015.

Decisão: In fi ne “Determino que o presente processo 
seja REVOGADO, por razões de interesse público e pela 
superveniência dos fatos, com base na legislação, doutrina e 
jurisprudência, assim como, nas decisões e pareceres juntados 
nos autos processuais como medida superior necessária à 
continuidade da efi ciência e na economicidade na prestação do 
serviço público.”
Belém (PA), 12 de julho de 2016.
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues Araújo.
Defensora Pública - Geral da Defensoria Pública do Pará

Protocolo 987208

.

.

.

JUDICIÁRIO
. .

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato n°. 042/2016 - TJPA// Partes: TJPA e 
o BANCO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o 
nº. 04.913.711/0001-08// Objeto: Outorga de concessão 
administrativa onerosa de uso de espaço físico destinado 
exclusivamente à instalação de Postos de Atendimento Bancário 
nos seguintes prédios do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará: Edifício SEDE; Fórum Cível da Capital; Fórum Criminal da 
Capital; Prédio do Fórum da Comarca de Ananindeua; Prédio do 
Fórum da Comarca de Santarém; Prédio do Fórum da Comarca 
de Marabá e Prédio do Fórum da Comarca de Redenção, 
conforme especifi cações do Termo de Referência e seus anexos// 
Origem: Pregão Presencial de nº. 001/TJPA/2016, conforme 
Processo SIGA-DOC PA-PRO-2016/03126// Valor do Contrato: 
R$40.000,00 (mensal) e R$2.400.000,00 (global)// Dotação 
Orçamentária: as RECEITAS decorrentes da presente contratação 
serão recolhidas na Conta do Fundo de Reaparelhamento do 
Poder Judiciário do Estado Pará.// Vigência: 20/07/2016 a 
20/07/2021// Data da assinatura: 19/07/2016// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - 
Secretário de Administração// Ordenador responsável: Maria de 
Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento.

Protocolo 987349

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 2º TA ao Contrato. N° 078/2014/TJ/PA. Partes: TJE/PA 
e a Associação Paranaense de Cultura. CNPJ nº 04.370.847/0001-
19//Objeto: serviços de manutenção e licença de uso do 
sistema aplicativo Software Pergamum (Sistemas Integrados 
de Bibliotecas) //Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de 
Licitação, com fundamento na disposição do artigo 25, caput, 
da lei nº. 8.666/93. Processo PA-PRO-2014/01457//Objeto e 
justifi cativa do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência por 
mais 12 (doze) meses// Vigência: Início 28/08/2016 e término 


